Aut

Aut si Ezechielem unicè de morte æternâ , quod perquam absurdè facit *Cornelius à Lapide*, Mosen verò de temporali, & quidem in filiis, parentum vestigia prementibus, intelligas, quomodo cum hoc sensu compones infantes, ob parentum delicta in diluvio merfos? Quomodo diserta ipsius Dei verba: & filii vestri vagierunt quadraginta annis, ferentq; pœnam scortationum vestrarum, donec deficient cadavera vestra in deserto? Num. XIV. 33. Quid est ferre pœnam scortationum paternarum, quam ferre iniquitatem parentum?

XIV. Qui meris naturæ viribus mysteria Divina; in Scripturâ revelata, intelligi posse negant, meritò hoc cum gravissimo Theologo, *Nicolao Hunnio*, in Examine errorum Photinianorum, restringunt ad conceptum certum, solidum, indubitatum. Nam hominem sibi relictum & naturalia interpretandi media adhibentem, posse revelata Divinitus verba, quippe communi simpliciq; stylo ideò concepta, ut quilibet ea intelligere possit, quodammodo percipere, e. g. Christus est Filius DEI viventis; qui credit in Filium habet vitam æternam; venit hora, in quâ, quotquot in sepulchris sunt, audient vocem Filii DEI & resurgent; dubio caret. At de sensu tamen verborum, quod hic ille, non alius sit, Divinâ fide certus & indubitatus esse nequit, citra peculiarem, per ipsum verbum ei communicatam, gratiam. Effectus enim Divinus causæ quoque Divinitatem necessariò arguit. Nondum tamen sequitur: de verborum sensu, excitata in intellectu nostro Divinitus fide, certi sumus; ergo & iisdem assentimur, ergo vim earum & virtutem in usum nostrum salutarem convertimus. Non enim Spiritus S. conversionem nostram uno perficit momento. Primo Divini nobis verbi auctoritatem persvadet, sine quâ creditâ necessariò stultitia ipsi est, quicquid, dum legit, rationi naturali adversatur. Mox unius nobis mysterii post alterum notitiam instillat. Tum assensum certum & im-

H 3

motum

motum elicit. Porro salutarem in nobis fiduciam excitat. Depique ad vitæ nos quoque sanctitatem & innocentiam deducit. Hæc sæpe non uno anno, sed annis & in multis vix per integrum vitæ spatium efficit. Quæ si omnia à Spiritu S. proficiscuntur, quomodo dici potest, verum Scripturarum sensum non nisi ab homine regenito percipi posse? Et quicquid notitiæ, quicquid assensus est in irrogenitis, id non esse à Spiritu S. sed à natura? An itaque natura est, quæ hominis regenerationem incipit & procurat? Ergone Spiritus S. nihil in homine convertendo agit, si non actu statim & uno temporis puncto eundem convertit? Si quis doctor habeat excellentem rerum sacrarum notitiam, ideò ex naturâ eandem habet, quia non est conversus & regenitus? Pono profelytum, qui sacrarum literarum auctoritate omnibus ad fidem necessariis articulis, duobus tantum exceptis, de quibus apud animum suum nondum plenè convictus est, ingenuam piamque adponat fidem, an ideò hanc fidem habebit ex merâ naturâ, quia nondum plenè est regenitus? Pono Judæum, qui persuasus à pio Ecclesiæ ministro, serium cognoscendæ veritatis propositum ineat, patiaturque se in Christianæ fidei dogmatibus informari. Deducitur successu temporis ab una veritatis parte ad alteram, donec omnibus adponat serio, ut omnia arguant, animo fidem. Monetur, ut peccatis suis omnibus, ex Judaismi indole sibi adhærentibus, nuncium mittat, sine quâ poenitentiâ præviâ fiduciam in Christum, peccata ipsi remissurum, concipere nequeat. Ille metuens, ne si ab usuris mordacibus remittat, ad paupertatem redigatur, & si per vim & malitiosam fraudem ablata restituat, famæ, immò ipsius vitæ periculum incurrat, propositum suum retractat & Judæus manet. Utrum quicquid antea intra longum temporis intervallum præviâ sollicitâ ministri ex verbo informatione comprehendit crediditque, id à naturâ fuit, non a Spiritu? Si verò à Spiritu

tu

tu fuit, non obstante, quod ob mortalia, quibus obnoxius erat, peccata, irrogenitus erat, quid itaque est, quod tanta pertinaciâ defendimus: *cognitionem Theologicam apud impios & hypocritas*, atque adeò universim apud irregenitos, non esse veram? Verum est, ut homo verbum cum salutari fructu suo, qui in statu gratiæ justificantis & salutis præsentis consistit, intelligat, sibi que actu remissa esse peccata & pacem cum DEO habere sentiat, necessum est, ut sit regenitus. At quam iniquum est, inde colligere: ergo quicquid ad salutarem illum fructum, ad intellectum illum, in isto excellentiæ & experientiæ salutaris gradu constitutum, procurandum facit, id est à naturâ, non à Spiritu Sancto? Quia nempe id omne fit in homine irrogenito, quantumlibet ad regenituram, quæ tamen non semper obtinetur, tendente. Immò etiam summa doctoris irrogeniti dona & exquisitam mysteriorum Divinorum scientiam, quam tamen ad conversionem sui actu non dirigit, dubitandum non est à Spiritu S. esse, eum in finem à DEO ei collata, ut regeneretur. Quo fine cum suâ culpâ excidit, eo majorem olim habebit damnationem; cum si mera illa naturæ dona essent, non majori iudicio, quam quilibet è doctissimorum gentilium numero, obnoxius foret. Inviçtum est argumentum, nullâ exceptiunculâ elidendum: Quæcunq; Divinorum mysteriorum notitia homini etiam impiissimo, quâ tali, hunc in finem à Deo per verbum concessa est, ut eundem ad sui conversionem compungat, Act. XXIV. 25. quantumlibet compunctioni statim resistat, Act. VII. 51. ea vera est notitia, non falsa. Atqui. Ergo. Non puto, ulli mortalium de minoris propositionis veritate, vel dubium ullum esse posse, qui novit, Scripturam ubicunq; & in quocunq; est, dummodo audiatur, fines suos secum habere, & quidem indivulsè & inseparabiliter. Nec verò à naturâ sine Pelagianismi notâ esse potest, quicquid in salutem hominis tendit. Idque non per accidens, quod removeat

removeat

moveat tantum prohibens, sed directa & causali operâ, Scriptura enim & notitia ex Scripturâ hausta causale medium est, ubi cunqve existit, salutis nostræ procurandæ.

XV. Decretum electionis neq; absolutum est, cum sit factum ad prævisum meritum Christi, fide apprehensum, II. Thess. II. 13. neqve conditionatum, quia DEUS non elegit homines, si credant, sed qui credunt.

XVI. Scripserat A. MDCLXXX. *Fridericus Seylerus*, Ecclesiastes Basileensis, in Anabaptistâ, ut vocat, Larvato, me, in Noctibus Christianis, pauca quæpiâ de absoluto decreto scribentõ, *nolle intelligere, Reformatis id absolutũ dici in ordine ad causã vel conditionem antecedentem, sed non in ordine ad media, per ipsammet electionẽ constituta, ad eundẽ & obtinenda salutis, ad quam sumus electi. Nec propterea duplex esse electionis decretũ, verũ eodem decreto simul electos nos esse ad finem & media, eò requisita, ad gloriam & ad gratiam.* Octennio post in Præfatione Schediasmatorum meorum, ubi Noctium tituli, à *Seylero* impudenter arrosi, ratio reddenda mihi fuerat, simul argumentis adeò claris, ut vel cæcorum oculos perstringere possent, demonstra- vi, me utiqve differentiam illam absoluti decreti, ceu scutum quoddam passim Lutheranis objectam, intelligere, eamqve jam in Noctibus ipsis non quoad rem tantum, sed in terminis, ut vocant, terminantibus, disertè insinuasse. Delata autem ab amico haud ita pridem in manus meas est *D. Sam. Andrea*, viri jam diu celeberrimi, *Disquisitio Theologica de absoluto decreto*, anno quidem MDCLXXXIX. recusa, sed à me antea non visa; in cujus novâ Præfatione non tam mihi, credo, quem nonnunquam laude non commeritã maectat, sed Dnn. Lipsien- sibus, Præfationem illam meam cum aliquo encomio, nunquam à me affectato, recensentibus, irascitur, *qui laboribus certè suis, ut ait, omni commendatione dignis, addituri sint majorem, si recensuisse contenti summam librorum, judicium lectoribus relin-*  
quant

quant, nec suorum scriptis manifesto partium studio pretium struant, cui merx haud respondeat. Quam eqvidem virgulam censoriam eadem operâ Vir Clarissimus exercere in suæ religionis Belgas, in Gallos item & Italos, ut à passionibus eò judicatus fuisset remotior, potuisset, qui tamen ideò modum ab aliis instituto suo statui haud ferent, contenti innumerorum bonorum judiciis, quibus dicatam bono publico operam passim prosequuntur. Quare & totus ferè D. *Andree* discursus non mihi, aut præfationi meæ, sed iudicio Lipsiensi oppositus est. Inter me enim & Helvetium illum hoc unum controvertebatur: utrum ego intelligam, Reformatis absolutum decretum dici in ordine ad causam vel conditionem antecedentem, an verò in ordine ad media, per ipsammet electionem constituta? Quod ego profectò haud aliter ac digitos meos intellexi & intellexisse meismet verbis, cœlesti jubare clarioribus ostendi. Quæ tamen me in *Andreano* discursu concernere videntur, ea nunc, spretis, quæ subinde ex insigni animi intemperie intermiscuntur, insectationibus & cavillis, breviter elido. Itaque I. denuò negat, me intelligere absolutum Calvinianorum decretum. Bone Deus, quam subtile hoc mysterium est, ut nemo id crassorum Lutheræanorum, post tot tantasque Reformatorem operas, intelligere possit! Argumentor itaque ex verbis *Andreanis*, quibus statum controversiæ format, & ad quæ me, omnesque Lutheranos, eorum tandem oculos illuminaturus, remittit, hunc in modum: Quicumque intelligit, Calvinianis absolutum decretum ideò dici, quod nulla ejus detur extra DEum ratio, e. g. fides prævisa, propter quam ita decreverit, non verò ideò, quod eidem decreto involvantur media, per ipsammet electionem constituta, is intelligit utique Reformatorem Decretum absolutum. Atqui ego. Ergo, II. Negat verum esse, quod dixi, juxta Supralapsarios reprobos æterno primum exiti quæ fuisse destinatos,

tos, deinde verò, ut justè perire possent, in flagitia omnia præcipitatos. Id enim ad unum omnes Antelapsarios negare ait. Primum ei oppono *D. G. Calixtum*, quem ipse gravissimum vocat Theologum & à moderatione eximiè laudat. Is Consultatione de tolerantia Reformatorum, §. XXVII. Supralapsariorum sententiam ita proponit: *Esto ingens lacus, in ripâ ejus pueruli ludunt plurimi, accedit viator & omnes eos in lacum PRÆCIPITES AGIT, certò ibi perituros. Nonnullos tamen lacum subintrans, exitio eripit, quos ei scilicet pro suo beneplacito visum eripere; reliquos nec eripit, nec vult eripere, sed prorsus, quemadmodum PROJECIT & EXITIO INVOLVIT, ita projectos & involutos relinquit.* Quid Tibi videtur, Vir Cl. an etiamnum moderationis encomium meretur *Calixtus*? Jam *Calvinus*, Libro III. Instit. c. IV. §. XII. *Quos in vite contumeliam & mortis exitium creavit, ut ira sua organa forent, eos, ut in finem suum perveniant, nunc audiendi verbi sui facultate privat, nunc predicatione ejus magis excæcat & obstupescit. Quo ipso ex immutabili necessitate in omnia flagitia præcipites aguntur. Et cur horribile Calvinò est hoc decretum, nisi hanc solam ob causam? Quid est, ex Dei ordinatione constringi reprobos, atq; ita constringi, ut nequeant non peccare & perire, & quidem immutabili necessitate sine resipiscentiâ ad mortem usq;, quod Hieron. Zanchius Libro IV. de Nat. Dei c. II. Parte IV. dixit, quam reprobos, ut justè perire possent, in flagitia præcipitare? Sola illa loquendi ratio: creare ad exitium, condere ad dedecus & similia, non possunt alium sensum habere, quam hunc ipsum; quantumvis hoc Supralapsarii, & cum iis *D. Andrea*, tegere omnimodo velint & incrustare. Quis verò è Supralapsariis dixerit: Deum compellere, cogere, incitare, flectere ad peccata, fugere neminem poterit, qui legerit Remonstrantium Declarationem primi articuli & syllabum, eidem subjunctum. III. Negat quemquam Infralapsariorum docere, posse Deum innocentem creatu-*

creatu-

creaturam ad æternos detrudere cruciatus. At nec hoc etiam ego dixi, sed hoc solummodo: hos taliter docentes, etiam post Synodum Dordracenam, ibique veluti canonizatum Infralapfariasmum, (quamquam Supralapfariasmum, ut ait *D. Andrea*, non damnato, sed solum deserto) tamen in Ecclesia Reformatâ tolerari, tanquam cæterorum genuinos bonosque in Christo fratres. IV. Omnes difficultates cessare, si observetur, uno decreto, non pluribus, destinatum esse electis salutem & media ad salutem. Quod ego quidem retulerim ex Seylero, sed ex *pervicaciâ* quâdam, quia noluerim intelligere, transilierim. At non transilii ex *pervicaciâ*, sed responsione indignum judicavi. Unius enim decreti partes plures plura decreta vulgò vocari, adeò tralatitium est, ut ne quidem moneri debeat. Si Præfecto suo præcipiat Princeps, ut Titium carceri includat, atque in hunc finem armatam ad eum manum, ipsum comprehensuram, mittat, neque dimittat ex carcere citra voluntatem Principis, unum mandatum est, in quo tamen tria mandata & involvuntur & rectè ita appellantur. Decernit Tiberius, strangulari virginem Romanam, prius à lenone stupratam, ne quid fieret præter leges. Uno decreto & finem decernit, mortem virginis & media, ad eam requisita, stuprationem & strangulationem. Quid verò prohibeat, non obstante unitate decreti complexè accepti, tria dicere decreta, si materia decreta separatim respiciatur? Nempe quia in uno decreto Divino plures sunt conceptuum ordinationes in significatione, has ipsas ordinationes diversas decretorum nomine venire, adeò absurdum non est, ut apertissimè id Vir Cl. fateatur, dum §. XXX. agnoscere Gerhardum, *uno decreto absoluto à Reformatis plura decreta comprehendendi*, atque ea in re Gerhardum sententiam Reformatorum genuinè proponere, asleverat. Ecce quanta vis est veritatis! Et si maximè unum & unicum, immò, si ita velis, unicissimum sit decretum, quod

I 3

mortem

mortem homini citra respectum ad causam, Deum extra se moventem, decernat, simul tamen constringat hominem, ut nequeat non peccare; itemque quod est pluribus uni peccato involutis nonnullos ex absolutâ voluntate prætereat, cæteris salutem sine antecedaneo ad conditionem respectu decernat, quantumvis neque illis mortem inferat sine antecedaneo peccato, neque hos salvet sine præviâ fide, tamen hoc unicum decretum, vel ob solas impias & in Deum blasphemias conceptuum in decreto ordinationes, injustum & tyrannicum, Deiq; sanctissimæ naturæ è diametro adversum esse, hætenus semper professi sumus, etiamnum profitemur & æternû profitebimur.

V. Rationes meas, in Noctibus allatas, nullius ponderis esse, cum ignoratione Elenchi peccent, pronunciat, meq; ad lectionem dissertationis suæ, capitis præcipuè illius, quod statum controversiæ evolvit, invitat. Legi utiq; sed cur à sententiâ meâ recederem, non inveni. Quid verò de rationibus meis judicandum sit, partim ex hætenus dictis sufficienter patescit, partim aliorum judicio libenter submitto. Nunc enim Theos modulus excedendus mihi non est.

XVII. Rectè *D. Dorscheus* Fragmento absolutissimi, si ad finem deductus fuisset, Commentarii in Epistolam Judæ, adhuc, dum hæc scribo, inedito: *Græci vocem ἰσῶς vertunt per σωτήρα; quæ vox Latinè reddi non potest, ut ait Cicero, Act. IV. in Verr. tantus est ejus ambitus. Sonat autem σωτήρ, qui salutem reddit. Nostri Salvatorem dicunt, quo vocabulo usi sunt Laetantius, Ausonius & plures ex sacris scriptoribus reliquis. Ut inanis sit curiositas, purioris Latinismi simul & Photinismi causa cum Socino Servatoris vocabulum ita introducere, ut Salvatoris ita obli-  
teretur. Scripserat quidem doctissimus *Faber* in Lexico, Latine rectius Servatorem dici, quam Salvatorem. Mitigavit verò in iterata auctâque editione Latinissimus *Buchnerus*, addendo: ut quidam volunt, Beza nempe, Piscator, aliique, judicio *Winstrupii* ad Matth. I. *lyncei Aristarchi*, Nam jam Nervæ  
& Tra-*

& Trajani ætate Salvatoris vocem à Latinis usurpatam fuisse, inscriptio docet apud *Gruterum*. Cicero vero non tam negare videtur, suo quoque ævo auditam esse, hoc tantum ait, insolentior fuisse. Eandem certè usurparunt patres Latinæ lingvæ tenacissimi, *Arnobius*, *Lactantius*, *Cyprianus*, *Hieronymus*, *Augustinus*. Nec eandem rejecisse *Tertullianum*, ad verlus *G. J. Vossium*, fuse in *Cogitationibus de Latinæ Lingvæ ætatibus* probat *Ol. Berrichius*; Præclare ad mentem *Dorſchei Buchnerus*: *Quid est Salvator? utique qui salutem dat, aut dedit. At qui Cicero ipse Sotera definit, qui salutem dedit. Quidni igitur σωτήρ Salvator commodè dici queat? Profecto cum de Christo sermo est, malim Salvatoris quam Servatoris vocabulo uti. Servare militare verbum, & de eo dicitur, qui parcat in bello, quos cadere poterat. Salvare ejus est, qui non vitam donat tantum, sed & meliorem statum addit, felicemque facit.*

XIIX. Homine Deus indutus est, pro humanitate, dixit *Augustinus*, libro IX. de *Civit. DEI* c. XVII. ante mota nempe cum Nestorianis certamina, adeoque securius & minus accurate. Obierat enim *Augustinus*, antequam in Synodo condemnaretur Nestorius. Quod verò *Ludov. Vives* cavetur, Græcos, quos imitetur *Augustinus*, non aliud habere dicendi genus, quo humanitatem exprimant, quam vocem ανθρωπος, id infinitis ex *Cyrillo* & Græcis Conciliis locis refelitur, qui dixerunt: ο υίος ανθρωπον ου ανέλαβεν, ἀλλ' ανθρωπος ἐγένετο, σάρκα δὲ ανέλαβε, hominem non assumpsit, sed homo factus est; carnem verò assumpsit. Nempe ut *Maxentius* seculi VI. sub initium scriptor, *Dialogo I. contra Nestorianos* ait: ego à Deo susceptum hominem nullatenus dicere audeo: Melius est, susceptam à DEO naturam humanam, quam susceptum hominem dicere. Idque, ut postea loquitur: ne duas videar in Filio DEI prædicare personas. Videatur *D. Rortholti* de his aliisque hoc genus propositionibus, securius ante mota certamina usurpatis, *Disputatio.*

XIX. Subnixa Scripturis S. Psalm V. 5. 6. 7. Rom. II. 31. sententia est, contra Socinianos necessariò tenenda; non potuisse Deum salvâ suâ justitiâ homini peccatori peccata sua citra præstitam passionem Filii Dei satisfactionem remittere. *Deus enim, qui imperium habet in nos & summum & absolutè necessarium, non magis potest sine pœna exactiõne homini peccata condonare, quam illi permittere, ut sui juris & lege Divinâ solutus sit;* ait Disputatione de Justitiâ Universalis D. Schomerus. Perquam fraudulenter auctor editorum in contrarium Testimoniorum pro adversâ sententiâ D. C. Hornejum & D. F. Balduinum allegat. Ille ita loquitur: *Potuit sanè Deus simpliciter & absolutè loquendo, (extra complexum attributorum Divinorum, quâ nude ut universorum Dominus, nulli à se positæ legi subjectus, consideratur, ut nempe Hornejus cum quibusdam Theologis, quorum tamen sententiam suo loco relinquimus, distinguit;) etiam sine satisfactione peccata nobis omnia condonare, sed per justitiam & veritatem suam non potuit. De veritate res manifesta est: disertè enim dixerat moriturum Adamum, si fructum vetitum gustasset. (Est hæc necessitas satisfactionis, supposito decreto Divino) De justitiâ autem id inde constat: quia enim satisfactionem pro offenso exigere opus justitiæ est, nec aliter tamen quam per satisfactionem liberati sumus, ita id justitiam Divinam postulasse rectè colligimus, cum non à priori, sed posteriori talia judicanda sint. Quid hoc aliud est, quam justitiæ Divinæ naturam & indolem non permisisse, ut sine satisfactione peccatum dimitteretur? Jam cum Balduinus ait, in consideratione passionis Dominicæ oculos vertendos esse non ad id, quod vel Judæi vel Romani milites cum Christo egerunt, aut agere decreverunt, sed ad decretum Patris æterni, cui ita placuit, ut hoc medio & non alio salus humani generis promoveretur; nihil aliud dicit, quam Deum egisse secundum consilium beneplaciti sui, κατὰ τὸ ὡρισμένον βούλον, Act. II. 23. Utrum vero consilium istud, hoc non alio medio humanum genus redi-*

redi.

redimendi, merâ purâq; Dei voluntate, an vero Divinæ justitiæ immutabili dictato, nixum fuerit, id quidem his in verbis non exprimit; & prius illud non nisi fidiculis ex iisdem extorquetur.

XX. Non possunt Pontificii in agone mortis, ( ceu nonnulla apud eos Agenda Ecclesiastica, doctoresq; quæ quosq; adducit in Libro de Arte Novâ sub finem & in Apologiâ Anti-Buscherianâ, capite de Justificatione *D. Calixtus*, decernunt) fiduciam suam in meritum potius Christi & misericordiam Divinam, quam in propria opera sua, seriò collocare, cum non in merito Christi, sed in solis operibus omnis eorum justitia & hæreditas vitæ æternæ formaliter sit posita. Meritum enim Christi & misericordia Divina causa tantum sunt justitiæ & salutis nostræ juxta Pontificios efficiens atq; externa, hominem justum & hæredem vitæ æternæ reddens, non per se, sed per id, quod efficiunt, nempe per infusam justitiam, i. e. per opera; & sine operum infusione nullam salutem aut vitam æternam procurant. Hinc rectè concludo: In quacuncq; re justitia mea & hæreditas vitæ æternæ propriè, formaliter & unicè consistit, in illam etiam unice fiduciam meam in agone mortis ponere & possum & debeo. Atq; in infusis operibus. Ergo. Porrò: Quicumq; me aliter justum salvumq; reddere non vult, quam per infusa opera, in eum fiduciam salutis præ operibus, aut abjecta in opera spe, ponere neq; possum neq; debeo. Atq; Christus. Ergo. Is cui Imperator Romanus sufficientes per omnem vitam divitias & promitteret & largiretur, stolidè faceret, si diffusus Imperatoris divitiis, in Imperatorem ipsum fiduciam collocaret, quem nosset, aliâ ratione quã per divitiarum elargitionem ipsi succurrere non velle. Jam *Fr. Costerus* in *Enchiridio: morituris*, inquit, *exhibetur crux Domini, ut de suis meritis DIFFISI, eo potissimum tempore, quo gravius à demone ad desperationem tentantur, spem suam omnem in crucifixo ponant, cujus meritis & passione petant juvari.* Dico: aut

aut Christus juvare vult infusione justitiæ inhærentis, cur itaq; nostris meritis diffideremus, cum justitia inhærens sint nostra merita? Aut juvare vult misericordiâ suâ, peccata nobis, etiam citra operum infusionem, condonando & suam nobis justitiam donando; & sic improvidi invitiq; in Lutheranorum castra secessimus, ei justitiæ confidendo, quam tot convitiis alibi profecidimus & in Concilio Tridentino anathemate damnavimus. Spem enim suam OMNEM in passione & merito Christi, ubi opera non sunt, quæ me salvum reddant, ponere & adeò alieno merito unicè confidere, quo salvus fiam, quid aliud est, quam alienum meritum pro meo reputari? Quid verò Concilium Tridentinum canone X. *Si quis dixerit, per Christi justitiam, per quam nobis meruit, quæ nempe nihil aliud est, quam meritum & passio Christi, hominem justificari, aut per eam ipsam nos formaliter justos esse, & DEO gratos atq; acceptos, anathema sit.* Ita semetipsos in extremo agone condemnant, doctrinamque suam erroris arguunt Romanenses.

XXI. Temerè *Joh. Piscator: Scriptura de unione Dei cum sanctis secundum essentiam nihil tradit.* Quid enim clarius illo Petrino: *ἵνα γίνωσθε θείας κοινωνοὶ φύσεως?* ut fiat *Divina naturæ consortes?* Et quid Divina natura aliud est, quam Deus secundum essentiam? Quid participem fieri ejus, quod antea non habebas, quam approximare ad te illud, tuumque fieri? Quando particeps ab alio reddor auri, an alio argumento, quod aurum ad me redeat & substantialiter se mecum jungat, opus est, quam ipsâ locutionis literâ? Quid itaq; consequentiâ opus est? An qui naturæ me auri participem reddidit, operationes tantum auri intelligit? Ait Petrus: Divinæ nos naturæ participes fieri, ut studeamus innocentiae & puritati, ex quo tam non sequitur: ergo naturæ Divinæ operatio intelligitur, cum ex operatione sequatur studium innocentiae; quam non sequitur: auri particeps à me factus es, ut studeas libera-

litati

litati erga pauperes : ergo auri operatio intelligitur, quippe ex quâ sequitur liberalis erogatio. At ipsum aurum, non operatio ejus donata est. Nec minus efficaciter Petrus iis contradicit, qui asserunt: *non habitare in nobis, aut accedere ad nos Spiritum S. nisi per donum aliquod suum, quod in nobis efficiat.* Hoc enim non est participem fieri essentiæ, quâ communionem antea homo carebat. Et quamquam adeo novo secundum substantiam modo se fidelibus communicet Deus, quia tamen præsentia illa non est localis, salva æq; manet Dei immensitas & omnipræsentia, ac in novo illo unionis genere, quovis personaliter vel parastaticè carni suæ speciebusq; à se assumptis accessit ὁ ἄγος, & columbæ Spiritus Sanctus, cum DEO non deficient alii modi innumeri, quibus hoc facere possit, juxta Eph. III, 20.

XXII. Non negandum est, *Medii* vocem nonnunquam vel cum adposito, vel arguentibus id manifestis rei circumstantiis, non positivè & causaliter accipi, sed denotare tantum ordinem, seu quicquid inter initium rei & finem reapse possessum intercedit. Ut cum via dicitur medium perfectionis meæ & remotio obstaculi medium pergendi in viâ. Quæ est vocabuli, in moralibus præcipuè adhibiti, *impropria & æquivoca acceptio*, fatente D. G. Calixto, Part. 1. Resp. Mogunt. N. LXV. Quo vocis sensu D. Hülfemannus olim Breviariic. IX, §. II. scripsit: *Primum medium acquirendi salutem παχυλῶς & ratione ordinis, non causalitatis sic dictum, ex parte hominis est agnitio, dolor & detestatio peccati.* Quamquam & hujus ipsum phraseos (me quidem iudice, quod cum tanti viri pace dixerim, immeritò) pœnituisse scribat D. Scherzerus, credo, ob activi verbi: *acquirendi*, quod causalitatem, voce *medii* ordinariè significatam, adaugere videtur, adjectionem. Si tamen abusiva hæc & impropria significatio admittatur, ideò tamen absolutè dicendum non est: *Medium acquirendi salutem est sanctitas vitæ, in bonis operibus*

K

operibus

operibus consistens. Hæc enim propositio naturâ suâ comparata est ad decipiendum lectorem, quasi bona opera causale medium essent, beatitudinem impetrandi. Jam verò Theologo æq; curæ esse debet, ut rectè loquatur, ac ut rectè sentiat. Longè magis verò heterodoxum sensum animo ingenerare apta est illa propositio, quâ vita æterna finis esse dicitur Theologiæ Moralis, medium verò, à quo consecutio finis pendet, sanctitas vitæ, posita in actionibus, legi & voluntati Divinæ conformibus; nominatâ scilicet tantum causâ seu medio, improprie & æquivocè accepto, quod tantum removet prohibens, quo minus finis Theologiæ Moralis, qui est vita æterna, amittatur, & si lentio involuto vero positivoq; medio, quod est fides. Hac enim in orationis structurâ impossibile est, alium à legente, quam qui causalis est, sensum hauriri. Sensus verò verborum quorumlibet literalis is est, qui, quamprimum auditur, in intellectum illabitur. Egi hac de re ex instituto in Noctibus Christianis Exercitatione tertiâ.

XXII. Non potest non animus pius exhorrescere, cum in Catalogo, à Remonstrantibus Actis suis inserto, longo ordine legerit, posse verè fideles in peccata atrocissima, utpote Davidem in adulterium, Petrum in abnegationem Christi, alios in scelera alia, conscientiam directè vastantia, incidere, nec tamen ideò justificationis gratiam amittere. Quâ doctrinâ flagitiis omnibus lata porta aperitur. Planè verò persuasus sum, non exiguum robur huic sententiæ Calvinianæ monstro addere eos è nostris, qui nescio quâ imprudentiâ & *perverso favore*, ut loquitur *Augustinus*, Petri lapsum, quem nonnulli veterum certis ex circumstantiis Judæ lapsu graviolem esse profitentur, in peccatillum, ex merâ carnis infirmitate profectum, convertunt. Quæ cruda opinio, haud secus ac Jesuitarum Probabilismus, pronam sternit viam ad incrustanda nefandissima quævis maleficia. Quis enim delinquentium non dicet, stimulante

stimulante vehementiori passione abreptum se peccasse. Præcipuè cum omnia scelera ex tribus istis passionum fontibus, *concupiscentiâ carnis & concupiscentiâ oculorum & superbia vita*, I. Joh. II. 16. exoriantur, quibus vel tanquam Sirenum canticis illecti, vel ceu Furiis exagitati, prouunt in scelera, qui sceleribus delectantur. Jam quo jure involuntarium & infirmitatis peccatum Petri lapsus dicetur, qui tantâ cum animi malitiâ & obstinatione est commissus? *Erat Petrus*, ait in Præcone pœnitentiæ *Siricius noster*, *sedulus in scholâ Christi per triennium auditor, operumq. miraculorum spectator, obligatus præterea juramento ad standum & manendum cum Christo*. Contremiscit verò ad unius ancillæ vocem, qui antea ad Christum magnâ confidentiâ dixerat: *ibo tecum in mortem*. Negat, se notitiam habere illius hominis, quem ex prædicatione, ex miraculis jam diu tota urbs noverat, tota Judæa. Ad cujus in illâ tragædiâ exitum spectandum ipse cum aliis plurimis prætorium erat ingressus. Quanta hæc est, proh Deum, temeritas! Poterat primo icta fauciatus declinare secundum, (liberum enim erat, quolibet momento exire) aut si in secundo etiam succubuisset, prævertere tertium, sed ille pervicax in proposito eousq; moratur, donec à mulierculâ territus, interposito, quod horrendum est, sacramento, & coniectâ in semet, si hominem novisset, execratione, tertium & Dominum & doctorem & redemptorem suum, qui eundem fideliter præmonuerat, pudendo ore denegasset. *Aliud est*, inquit *Varenius noster in Breviario*, *aliquando ex metu & imbecillitate carnis fidem non profiteri, aliud Christum abnegare, idq. iteratis vicibus & sub anathemate sibiipsi indicto, abjurare & se devovere, idq. post tantam obfirmationem finalis constantiæ*. De quâ nempe sui abnegatione Christus dixerat, talem abnegatorem coram hominibus se vicissim abnegaturum esse coram DEO, Matth. X, 33. Si verò

tantillum est, quod peccavit, cur tam amaris lacrymis deflet transgressiunculam, ex carnis imbecillitate, cui subjecti sumus omnes, patratam? Quis verò non absurdos stolidosq; dixerit martyres, qui incusso à provinciarum præsidibus metu, Petri exemplum non sunt imitati, id est, vehementiore animi perturbatione commoti, peccatum illud infirmitatis, denegationem Christi, commiserunt potius, pœnitentiam quippe mox cum Petro acturi, quam tantis sese periculis exposuerunt? Rectè ergo D. Dannhæwerus in Hodosophiâ: *fidei omninò naufragium fecit Petrus, non quidem notitiæ, quæ in Diabolo quoq; est, (quin & gratiam quandam inhærentem etiam Petro relinquit D. Musæus Tr. Min. de Conv. Disp. V. §. 27. cum non diu post abnegationem, à nemine monitus, sed ut videtur, ab interiore gratia sollicitatus, seriam egerit pœnitentiam, per quam sine dubio ipsam accuratorem Christi concionumq; ipsius notitiæ intelligit, quam cum per lapsum non amiserit, illa, quippe ex verbo Divino, Divinam commovendi efficaciam perpetuò secum habente, hausta, stimulum ei ad pœnitentiam addidit) sed fidei salvificæ, quæ cum tanto peccato stare non potest.*

XXIV. Augustana Confessio articulo ultimo de potestate Ecclesiastica sub finem: *Qui judicant, Ecclesiæ auctoritate pro Sabbatho institutam esse diei Dominici observationem, tanquam necessariam, longè errant. Scriptura abrogavit Sabbathum, quæ docet, omnes ceremonias Mosaicæ post revelatum Evangelium omitti posse. Et tamen quia opus erat constituere certum diem, ut sciret populus, quando convenire deberet, apparet, Ecclesiæ ei rei destinasse diem Dominicum, qui ob hanc quoque causam videtur magis placuisse, ut haberent homines exemplum Christianæ libertatis, & scirent, nec Sabbathi nec alterius diei observationem necessariam esse. Commentarii loco esse possunt duo paragraphi è Theologiâ Morali summi Theologi & inter rariora Academiæ nostræ decora numerandi, D. J. G. Dorschei, quam A. M. DC.*

M. DC.

M. DC. LXXXV. ex MSC. edidit & in publicâ Academiae Wittebergensis cathedrâ defendit Vir celeberrimus, D. J. F. Mayerus. Ita autem ille §. §. cc. & ccl. Sabbathi præceptum non *ὄλιγος* esse aut mutabile aut ceremoniale, tum ex serie præceptorum decem summorum, in quâ constanter extat, tum ex rationibus moralibus annexis, supra dictum & deductum est. Ergo aliquid moralitatis, (sanctificationem nempe nominis Divini in publico Ecclesiæ cœtu, ceu ex ore dicitur Lev. XXIII. 36. quod in N. T. repetitur Hebr. X. 25.) in se continet, quod male negat Thomas Brodeus post Smalcium. (Ut adeò ipsam primariam tertii præcepti vim & ejus quasi essentiam tollant, qui privatos conventus, die Dominico, quantumlibet devotionis & pietatis causâ institutos, publico Dei cultui, in verbi prædicatione & sacramentorum institutione consistenti, præferunt.) An vi juris moralis positivi præceptum de Sabbatho sanctificando obliget indefinite ad certum tempus, ex dierum naturalium cursu separandum, idque Dei cultui non otiose seponendo, sed salubriter promovendo conveniens & commodum; an verò ex hebdomade dierum unus sit determinandus, quicumq; tandem sit, qui sacris solennibus decernatur & destinatur, mutabilitas sit tantum in materia numeri, seu numero numerato, non in ipsa formâ, seu numero numerante, disputatur. Prig placet D. Chemnitio, Melanctoni, Brentio, Wigando, Heerbrando, Dieterico, Finccio; quia hoc satis est ad hoc tertium præceptum, à primo & secundo mandatis, pro omni tempore obligantibus, distinguendū, (nam in primo præcepto sanctitas per fidem, pietatem, devotionem, amorem, timorem & venerationem DEI, privatim atq; intra animum nostrum, ut ita loquar, exercenda; in secundo eadem sanctitas, in quantum in externam oris nostri professionem, legendo, audiendo, laudando, benedicendo, jurando, vovendo, cantando, privatim tamen, profluit; in tertio de novo eadem sanctitas, quatenus illa ipsa publico loco solenniq; ritu exercetur, præcipitur) nec ad cultum publicum, in gloriam

K<sub>3</sub>

Dei

Dei referendum, præcisè unus ex singulis hebdomadibus in orbem redeuntibus, postulatur, Rom. XIV. 5. 6. Col. II. 16. Et quia nulla sufficiens ratio ex lege Divinâ elucet, quæ indicet voluntatem Dei de uno præcisè ex hebdomade dierum. Posterius est plurimorum Calvinianorum, quos citat & sequitur *Walaëus*, *Eatonus*, & ante eos *Perkinsus*. Dissentit *Rivetus*. Neq. tamen morale Divinum de certo tempore, ad publicum solemneque cultum DEO separando, etsi vi mandati Divini non sit ad determinatum septimanæ diem unum restrictum, ita respectu applicationis in nostra libertate positum est, ut contra charitatem Dei & proximi ad decimum, (*Brentius*, magnus Theologus, & post eum alii, affirmat, licuisse Christianis feriam secundam, tertiam, quartam, immò nonam etiam aut decimam pro publico festo die ordinare) vicesimum, tricesimum, centesimum &c. diem extendi possit, aut etiam planè omitti. Hoc enim disertè impugnet morale Divinum; illud esset eversum salutis animarum, quarum publica ad cœlestia convocatio & excitatio, quia est pars cultus Divini, expresso verbo instituti, potius frequentanda, quam protrahenda. Licet igitur certus non requiratur dies, sufficiens tamen postulatur. Nempe novi T. naturæ, ubi ob beneficiorum, nobis per Christum exhibitorum & magnitudinem & copiam, si fieri posset, quotidie convenire DEUMq. laudare deberemus, Et. LXVI. 23. conveniens. Ut adeo ex morali hac, proveniente ex summis beneficiis, obligatione in Nov. T. teneremur quemlibet diem potius tertium quartumque, quam nonum vel decimum ad sanctificationem Dei publicam destinare. Nempe ut notanter *Lutherus* in *Catechesi majori*; *Hæc quidem quotidie fieri debebant, sed quando multitudo præpedita negotiis interesse sacris nequeat, ad minimum unus aliquis dies per hebdomadem huic rei servienda eligendus est.*

XXV. Non sunt verè opposita, Ecclesiam esse veram & Ecclesiam simul esse idololatricam. Nec enim hæc dicuntur eodem respectu, aut quoad eandem partem, quod ad  
veram

veram tamen contradictionem requiritur. De Ecclesiâ Israëliticâ, in deserto Sinai peregrinante, quæ fuerat populus & peculium Dei, tantis sibi ex Ægypto miraculis & forti manu assertum, S. Stephanus, Act. VII. 42. *Convertit se Deus, inquit, & tradidit eos, ut adorarent exercitum cæli, ut ait Propheta: numquid victimas & hostias obtulistis mihi annis quadraginta in deserto, domus Israël?* (allocutio est non unius tantum alteriusq; inter Israëlitas, sed Ecclesiæ Isr. ipsius, cujus major pars idololatriam istam, neq; id clam, sed palam & publicè exercuerat) *Et suscepistis tabernaculum Moloch, & sidus Dei vestri Remphan, figuras, quas fecistis, ad adorandum illas.* Quid ad hæc Hieronymus in Cap. V. Amosi? *Ex hoc discimus, inquit, omnes hostias & sacrificia, quæ in deserto obtulit Israël, non Deo obtulisse, sed Moloch, regi suo, cujus portaverunt tabernacula & imaginem idolorum suorum, statuarumq; venerati sunt. Et quod postea quædam Domino legimus obtulisse, non voluntate, sed pœnarum fecerunt metu, & eorum interfectione, qui propter idola ceciderunt. Nec aliter plerique patres alii. Bone DEUS, qualis hæc est Ecclesia, quam Dominus ipse plantat ducitq;? In qua idola publicè prostant & à majori cœtus parte adorantur! Et quam iubitæ hæc & caliginosa Ecclesiæ, paulò ante florentis, obtenebratio! Sed vide non ullâ sui parte minorem. Tempore Jeremiæ, veræ Ecclesiæ in tribu Juda Pastoris, Israëlitæ duplici se peccato contaminaverant, Deum, fontem aquæ vivæ dereliquerunt, ut effoderent sibi cisternas fractas, quæ non capiunt aquas, Jer II. 13. Sed audiamus ipsum Jeremiam ad totum Israël: *quomodo dicis, non pollui me, Baalim secutus non sum. Vide viam tuam in ista valle, agnosce, quid feceris. Ut onager in deserto scortationi tuæ indulges. Pro numero civitatum tuarum sunt Dii tui, vers. 23. 24. 28. pro numero urbium tuarum sunt Dij tui, o Juda, & pro numero platearum Jerusalem disposuisti altaria ad suffitum faciendum pudendo Baali, c. XI. 13. Ecce, Israëlitica Ecclesia,*  
Jeremia*

Jeremia Antistite, vera Ecclesia erat, (nec enim alia tum vera Ecclesia erat in mundo) verum DEO cultum præstans in templo Hierosolymitano: & tamen tota Judaica Ecclesia, (ò Juda, inquit Propheta) dispositis ubiq; , etiam in ipsâ sanctâ Hierosolymâ, idolorum aris, erat idololatrica. Non itaq; absurdum est, (ceu simplicioribus, quos ad Romanam idololatriam seducturi sunt, persuadere annuntur Papæi) Ecclesiam ante Lutherum fuisse & idololatricam, quoad eam partem & respectum, quo Romanæ curiæ adhæsit, & simul tamen veram fuisse Ecclesiam, quoad eam partem, quæ superstitionem istam vel clam improbavit, (quales & Jeremiæ tempore plurimi fuerant) vel palam.

XXVI. Non pugnant hæc: Ministerii candidatum operam suam Ecclesiæ posse offerre, ut in vocando ejus habeatur ratio. Et: Ministerii candidatum quæri potius debere & invitum cogi, quam ut semet ad functiones offerat. Et: Ministerii candidatum cogendum ad officium non esse, ne in officio postea segnis reperiatur aut infructuosus. Primum illud Paulus dilertè adleverat, I. Tim. III. 1. *Fidelis est sermo, si quis Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* Quamquam enim Episcopatus eo tempore magis erant molesti & ob metuenda martyria periculosi, quam hodie, ubi deliciis humanis & divitiis & honoribus turgent; sufficit tamen, Apostolo docente, ipsummet munus quæri posse & ambiri. Secundum Leo Imperator, pietatis & religionis studiosissimus, Lege XXXI. Codice de Episcopis & Clericis, inculcat: *Tantum ab ambitu sepositus esse debet Episcopus, ut queratur cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat, sola illi suffragetur necessitas excusandi.* Profectò enim indignus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus invitus. Quod verè ab Imperatore dictum esse, Franc. Modius, Brugensis, inde demonstrat, quod & sapientiores gentiles agnoverint, invitos, non ambientes, in Rep. tolerandos esse. Tertium deniq;

denique *B. Lutherus*, Commentario in Epistolam Petri, Tom. II. Opp. Altenb. profitetur: Wahr ist's / es soll sich selbst niemand unberuffen zu dem Ampt tringen / aber wann er beruffen und gefördert würd / soll er williglich hinangehen und thun / was sein Ampt fordert. Dann die es müssen genöthigt thun und nicht Lust und Lieb dazu haben / die werden es nicht wohl aufrichten. Quæ tamen conciliabuntur, si partim majora Ecclesiæ officia à minoribus distingvantur, partim ad donorum in personis differentiam habeatur respectus. Commune enim prædicandi, agendique Ecclesiæ curam officium, quin ambiri possit ab eo, qui sufficientia sibi ad id dona acquisivit, dubitari nequit. Cum enim vocationes nostræ hodiernæ sint mediatae, fierique possit, ut nisi quis se ad officium offerat, planè ignoretur, donaque ejus sine fructu delitescant, quis dubitet, talem nomen suum apud eos, qui vocationibus præsumt, dummodo se non intrudat, profiteri posse? Superstitiosè religiosi sunt & talentorum à DEO sibi creditorum contemptores, qui non nisi quæsi ad moveri ministerio volunt. Quasi verò, quod DEUS ad usum gloriæ suæ promovendæ mihi concessit, sepelire silentio meo mihi liceat & non tenear potius usum illius & aliis quacunque occasione offerre, & studiosè eandem quærere! Dummodo absit fœda per quas cunque illicitas artes ambitio. Leo verò Imperator de Episcopatu, pressius dicto, in regendis singulari scientia & prudentia Ecclesiis consistente, manifestè loquitur, ad quem & alia id genus amplissima gravissimaque officia referuntur. Ad hæc cum virtutes planè singulares & prudentia, longo usu rerum acquisita, requirantur, de quibus, ceu in luce positus, alii rectius, quam ipsa, quæ vocari debet, persona, judicare queunt, præstat hic, habitâ summæ humilitatis ratione, tantum onus modestè, quamdiu fieri potest, declinare, quam suspectum se facere ambitionis & officii, studiosè affectati.

L Donec

Donec tandem precibus Ecclesiæ victus voluntati sese Divinæ subjiciat. Denique si quis certâ intra sese infirmitatis suæ conscientiam & natâ hinc pervicaci quadam animi obstinatione officium recuset, cogendus non est, *quippe qui nunquam ad officium suum promptè se exhibebit, nec faciet ea, quæ munus injunctum exigat*, ceu loquitur *D. Cassp. Zieglerus*, eleganti libello de Muneris Ecclesiastici Fugâ.

XXVII. Jus magistratus Politici circa sacra, quod alteram majestatis quasi partem constituit, non in eo tantum juxta verbi Divini, imò sanioris rationis ipsius dictatum, quæ principem populi vult esse pastorem, versatur, ut Ecclesiam defendat & Ministerio ejus de necessariis prospiciat, sed ut *ἐπισκοπήσῃ* in ipsos gerat Episcopos, eosdem, si digni & idonei sint, Ecclesiis præficiendo, præfectos, ut officium faciant, auctoritate suâ compellendo, si id neglexerint aut exorbitaverint, vel plectendo, vel à functionibus suis dejiciendo. Potissimum verò vis hujus juris conspicitur in judicio circa religionem ipsam & controversias, in Ecclesiâ obortas. Nec enim in his *κωφὸν πρόσωπον* princeps est, qui religionis constitutionem, dijudicationemque controversiarum Ministerio in solidum committere, & quicquid illud decreverit, effectui tantum dare teneatur. Sic enim non fuerit nobilissimum & præcipuum Ecclesiæ, (cui radicaliter jus omne sacrorum competit, perque tres status suos, æquo jure gaudentes, illud exercet, quamquam in ejus administratione haud exigua differentia conspiciatur) membrum, sed militis tantum obiret officium, vel licitoris, jussa heri sui exequentis. Utque adeò magistratus de sacris judicare possit, (ad quod vi officii sui, à Deo ipsi impositi, ex conscientiam utiq; æq; ac ad judicium de civilibus rebus, obligatur) facultatem sibi frequenti sacrarum literarum lectione & conversatione cum Theologis comparare tenetur. Id si neglexerit, gravem aliquando reddet DEO rationem.

rationem.

rationem. Quam verò turpè & Imperatoriâ persona indignum est, cum Valentinianus Imp. invitantibus Episcopis, ut dignaretur ad emendationem dogmatis Concilio sacro interesse, rescripsisse *Cassiodoro* fertur: *Mihi quidem, cum unus de populo sim, fas non est, talia perscrutari. Sacerdotes, quibus hac cura est, apud se ipsos congregentur, ubi voluerint.* De quo responso, (quod favere sibi Romani vehementer gloriantur, *Natalis* etiam *Alexander* sententiam vocat, ab omnibus principibus Christianis observandam:) non possum, quin adscribam iudicium *Varemundi Luitholdi* è libro: quæ optima sit ratio componendæ religionis, circa medium: *Non animadvertunt Pontificij, inquit, id responsi Imperatore dignum non fuisse. A populo enim recta fides, ut teneri ita & cognosci debet, nedum à principe. Et hoc quoque isti præposterè faciunt, quod cum evincere conantur, laicorum iudicium in negotio religionis non esse admittendum, ipsi iudicio laici tantopere nituntur, Episcoporum contrariâ sententiâ contemta. Nam Episcopi probatissimi Helleponti, Bithyniæ, & quicumque Patrem & Filium consubstantialem prædicabant, hunc Imperatorem per *Heracleæ Perinti* Episcopum rogaverant, ut ad emendationem dogmatis interesse dignaretur. En tot sanctissimipatres fas esse judicarunt, ut Imperator Concilio ita, ut *Constantinus* fecisse laudatur, & emendationi dogmatis interesset, Imperator laicus, immò militaris & de rebus seculi magis quam Dei perscrutandis sollicitus, existimavit, nefas esse, se ista perscrutari & interesse Concilio detrectavit. Quæ igitur ratio, ut ij, qui iudicium laicorum in rebus sacris adeò contemnendum ducunt, laici unius, & ejus, qui non pauca perperam iudicavit, temerè dictum, certo probatoque iudicio tot Episcoporum, qui religionis & scientissimi & studiosissimi erant, anteponant? Hæc planè eruditè, quisquis sub *Luitholdi* isto nomine latet, quem ego quidem ex variis indiciis *Wolffg. Fabr. Capitonem*, trium Facultatum*

L 2

tum

tum Doctorem, Anno MDXLI. fati functum, cum libellus ille uno ante anno prodiisset, esse existimo.

XXIIX. Infantes verè credunt, si baptizantur. Vera autem fides nunquam & nullibi est sine essentialibus fidei partibus, notitiâ, assensu & fiduciâ. Quicquid hic obganniat ratio, Servatoris asserto inhæremus: *Parvuli in me credunt*, Matth. XII. 6. Parvuli sunt, qui *adportabantur*, quosque in ulnas recepit Christus, Marc. X. 13. 16. juxta vaticinium Prophetæ Esai. XLIX. 22. Quos advocaverat, vers. 12. per matres adferendos, qui scandalizandi non fuerant, aliquid dicendo aut faciendo, ex quo scandalum capere poterant, si ratione uterentur. Quo sensu vox illa accipitur Matth. XVI. 27.

XXIX. Non sequitur: post latam de prohibita polygamiâ legem multi polygami in V. T. nunquam à DEO disertè reprehensi fuerunt: ergo probabile est, talem legem latam nunquam fuisse; quia & multi fuerunt, qui ante latam legem Mosaicam plures duxerunt uxores, & uxoribus libellum repudii liberrimè dederunt, à Deo nunquam ideò disertè reprehensi, cum tamen in primâ matrimonii institutione, quæ legis æternæ rationem habebat, disertè docente Christo, Matth. XIX. 4. una tantum uxor uni marito, idque in vinculum, excepto fornicationis casu, indissolubile, quod libero repudio solvi non poterat, consociata fuerit. Nec obstat, quod Deus ipse Davidi videtur plures concedere voluisse uxores, ut ut jam plures habebat, II. Sam. XII. 8. s. Nec enim necesse est, vel per, *וְנָשָׁיו*, uxores Saulis intelligi, cum intelligi possit totum Regis Gynæceum, nec per, *אֶתְנָתָהּ*, traditio in matrimonium, cum possit, intelligi traditio in potestatem, cum liberrimo eligendi arbitrio, hoc sensu: Et dedi tibi domum Domini tui, Saulis, & Gynæceum Domini tui, plurimis ex Israëliticâ nobilitate fæminis, iisque & formæ excellentiâ & virtutum omnium præstantiâ conspicuis, illustre, in sinum potestatemque tuam, (id enim  
dare

*dare in sinum* denotat, Luc. VI. 38.) immò tradidi tibi in dominium tuum omnem domum Israëlis & Juda, ut ex totâ hac universitate capere tibi, si à primævâ institutione ex malis Judæorum moribus recedere velles, uxorem, quæcunqve oculis tuis placuisset, potuisses: cur itaqve in tantâ electionis libertate animum tuum ad proximi tui uxorem, per leges meas sub capitali pœnâ tibi prohibitam, adponis, utque ea potiaris, maritum ipsius innocentem, quod scelus inauditum est, occidis? Ut adeò non tam approbationem polygamiæ in Davide insinuare DEUS, quam exprobrare eidem majus peccatum, cum minori se, si malus esse voluisset, potuisset polluere, intenderit. Ita *Gerhardus* Loco de Conjugio. Nec dissentit *D. Seb. Schmidtus*, Commentario in posteriorem Samuelis librum.

XXX. Quid de infantibus gentilium, eorumqve salute, vel sperandum sit vel statuendum, non videtur ullo modo enunciare locus, Apoc. XX. 12. *Et vidi mortuos, parvos & magnos, stantes coram DEO, & libri aperiebantur & judicabantur mortui ex scriptis in libris secundum opera sua.* Est, qui exinde probabiliter colligi ait, Deum per scientiam mediam, non excussionem mediolorum oblatores in quibusdam gentilium infantibus prævidisse, id est, sub hac conditione, si servasset in vitâ superstites, obtulissetqve illis ordinaria salutis media, tum eos non fuisse excussuros prævenientem illam gratiam, atq; ideò quoqve præ reliquis, in quibus id non præviderit, eosdem saluti æternæ destinasse. Id patere ex hoc loco Apocalyptico, ubi omnes singulique mortales, magni & parvi, adeoque & infantes gentilium, dicantur judicati secundum opera sua. At opera, actu secundo existentia, non habuisse parvulos, quæq; adeò objectum intuitivæ DEI scientiæ esse nequiverint. Quare relinqui, parvulos habere opera existentia in scientia DEI mediâ & scripta in hunc librum scientiæ mediæ. Sed, quod pace magni viri (qui tamen sententiam suam postea videtur mutasse)

mutasse) dixerim, infirma hæc est collectio. Nec enim sequitur: judicati sunt secundum opera; ergo vel existentia, vel extitura. Quin potius secundum non existentia, hunc in modum: quia supremus iudex in his nulla omninò invenit opera, de fide testantia, quæ habere utique debebant, ideò sententiam tulit, damnandos esse. Quemadmodum parens, peregrè profecturus, si ad filios suos diceret: redux domum secundum opera vos vestra remunerabo, dicto suo satisfaceret, si & in nihil agentem atq; ignavum debitâ poenâ animadverteret. Præterea si Deus, quoscunq; media ipsis oblata non excussuros prævidit, salvaturus est, necesse est, neminem gentilium infantum salute excludi, cum nemo eorum, si primum atq; principalissimum salutis medium, nempe baptismus, in infantia ei offerretur, id excussurus esset. Cæterum inficiari non possumus, per magnos & parvos, quæ consveta universitatis cujusdam *ἡλικίας* est, etiam Johanni, Apoc. XI. 13. XIII. 16. XIX. 5. 18. vulgò omne hominū genus describi, seu ut in Commentario in Apocalypsin loquitur *Jo. Marckius*, referri ad statum externum in mundo, ad donorum gratiæ varietatem, ad corporis magnitudinem, quin & etatum annos; neque rationem ullam esse, ut observat ad eum locum *D. Kromayerus*, cur literam hic nimis claram deseramus, præsertim cum non apiculus extet, qui de significatione impropriâ nobis faciat indicium. Qui & rationem adfert, quod parvorū cum primis fiat mentio: quia pars hominum multò maxima in infantili etate diem suum obit. Futilis verò ratio est *Cornelii à Lapide*, qui infantes ideò excludi ait, quia in Græco *μικροὶ* vocentur, (quasi non & infantes essent *μικροὶ*) & quia mox judicandi esse dicantur secundum opera, quæ in infantibus non dentur: At & operum defectum intelligi jam ante demonstravimus; & in infantibus Divinâ supernaturali virtute, ut fidem, ita & motus pios existere posse Johannis Bapt. exemplum convincit, Luc. I. 44. Videatur

Videatur de eo ex instituto *Zeibichius* de Præd. Inf. §. XXI. Qvare & ex ipso loco hoc Apocalypticò: *resurrecturum esse quemlibet in illâ atate, in quâ fuit mortuus*, argumentis non contemnendis fusè disputat *D. Gerhardus* noster, Loco de Resurrectione mortuorum, §. 87.

XXXI. Itaq; quamquam primore intuitu durior, tutior tamen veriorq; ententia est, infantes gentilium spem salutis nullam habere; ad quam tenendam ipsâ librorum nostrorum Symbolicorum auctoritate adstringimur. Ita Apologia Aug. Conf. Art. IX. p. 156. *Certissimum est, quod promissio salutis pertinet etiam ad parvulos. Neq; verò pertinet (ratione juris proximi & immediati ad beneficia Ecclesiæ, ut rectè D. Carpovius exponit) ad illos, qui sunt extra Ecclesiam Christi, ubi nec verbum, nec Sacramenta sunt, quia regnum Christi tantum cum verbo & Sacramentis existit. Ecce soli Ecclesiæ, seu regno Christi commissa sunt Sacramenta. Cum verò sola articulorum, ad salutem simpliciter necessariorum, absentia, etsi nulla accedat voluntatis contumacia, actu damnationem inferre, indubitatae veritatis sit, unde gentilium infantes necessariâ credendorum notitiâ, (sine quâ fides ne concipi quidem potest) imbuere intellectum poterunt? Qui cum in Ecclesiâ, extra quam non est salus, haud existant, mediis efficiendæ conservandæq; fidei, utpote verbo & Sacramentis & insuper promissione Divinâ particulari, fidelium semini factâ, prorlus destituuntur. Nec est, quod cum nonnemine dicas: *juxta ordinarium quidem judicium infidelitatem damnare: an verò Deus extraordinariè eorum velit misereri, quos jure damnare posset, nihil revelatum est in verbo, ideoq; nihil à nobis affirmari potest.* Nam Scriptura dicendo: *sine fide, quæ notitiam Christi essentialiter involvit, impossibile est placere DEO*, Hebr. XI. 6, omnes eos damnationi actu adjudicat, qui non credunt; cui Divinæ voluntati aliam quandam extraordinariam, huic revelatæ*

revelatæ contrariam, quâ quosdam incredulos actu damnare nolit, fingere non licet. Si verò de absolutâ & extraordinariâ, si ita loqui libet, potentiâ salvandi duntaxat sermo est, tum quâ non credentes infantes extra verbum & Sacramenta fidem iis infundendo salvare Deus potest, eadē & posse adultos, supposito merito Christi, quâ ratione nihil privilegii infantibus relinquitur, dubium esse non potest. Atq; hæc consideratio periculofam omninò reddit eam Theologorum sententiam, quæ probabilem facere conatur infantum gentilium salutem. Qvicquid enim pro horum salute adferas, id non minus pugnat pro salute gentilium adultorum, si virtutibus, quibus ex naturæ viribus studere poterant, operam dederint. Quo pacto plenissimus *Edoardi Herberti de Cherbury*, Angli, Naturalismus, à quo hæctenus Theologi consensu quodam abhorruerunt, reducetur. Egi hac de re datâ operâ A. 1697. in Disputatione *de statu infantium, à gentilibus progenitorum, cum in infantiâ decedunt*. Neq; qui recentius sententiam contrariam peculiari operâ defenderunt, quidquam attulerunt, quod in exercitatione isthac non fuerit elisum. Accessit verò interea meæ meditationi vir solidâ amplissimâq; eruditione conspicuus, *Christ. Henr. Zeibichius*, luculenta de *Prædestinatione & Reprobatione Infantum* Disquisitione, anno M DCCIV. in publicum editâ.

XXXII. Nova planè opinatio est, quam ingenti argumentorum apparatu & copia stabilire adnititur *P. J. Tilemanus, dict. Schenck*, libro, quem inscripsit *Oblationem sine communionem*, quæq; eò tendit: Pastorem Ecclesiæ, S. Cœnam administrantem ac porrigentem aliis, ab ejusdem participatione salva conscientia abstinere non posse. Videas ibi in probationum locum advocari & exemplum Christi & praxin Ecclesiæ veteris & sanctorum patrum testimonia & rationes plures alias, ex antiquæ Ecclesiæ ritibus & institutis depromptas; deniq; quicquid in contrarium objici poterat, magno conatu & singulari

& singulari industria elidi. Credo tamen, quisquis Tractatum cum curâ legerit, ei vel primo intuitu suspectam fore curiosam illam, & nimiâ conqvisitam diligentiam argumentorum multitudinem, quorum nonnulla ita comparata sunt, ut expumice citius aquam, quam ex illis auctoris sententiam extorqueas. In novis verò condendis persuadendisqve sententiis, non rationum undecunq; arreptarum caterva, sed concludendi pondera & momenta adducenda sunt, quæ animum à præjudiciis, antea imbibitis, liberent, non novos in singulis argumentis scrupulos imprimant menti. Præterea videtur nova hæc sententia eò directâ esse, ut animum hominis Christiani à vero & palmario Eucharistiæ fine & usu, qui est medium esse obfignandæ & confirmandæ fidei, deflectat ad finem illum, quem Ecclesiæ Reformatæ inter primarios numerant, repræsentationem nempe spiritualis inter Christum & ejusdem fidei consortes communionis, quæ clarius oculis objicitur, si & Ecclesiæ pastor, qui in consecrando distribuendoque Christi gerit personam, unâ cum universâ Ecclesiâ idem Sacramentum participet. Quod verò primum princepsqve argumentum, quo novitas ista probetur, esse debebat, exemplum nempe Christi, qui & ipse panem simul vinumqve in prima S. Cœnæ institutione prægustaverit, id magis infirmis quam cætera omnia nititur fulcris. Unicum est, quod veterum patrum quosdam commovit, ut Christum bibisse de Eucharistico poculo assererent, quod nempe apud Matthæum c. XXVI. 29. & Marcum c. XIV. 25. hoc sermone convivium Sacramentale conclusisse Christus dicitur: *non bibã à modo de genimine vitis, usq; dum novum illud bibã in regno patris mei.* Quæ verò Lucas, ordinis observator, juxta Luc. I. 4. populi Paschali subjecit, c. XXII. 18. Quod si, rejectâ traiectione, bis hæc dixisse Christum admittatur, vinum istud seu genimen vitis sine omni incommoditate respectum ad totum convivium, quod præcesserat, habebit, hoc sensu: Denuò  
M repeto,

repeto, quod dixeram, ultimum hoc erit solenne convivium, quod in carne versans, vobiscum celebrabo. Ab hoc enim tempore istud genimen vitis, quod partim antea vobiscum in cœna Paschali bibi, partim quod inter vos Sacramentaliter nunc distribui, non amplius vobiscum bibam, donec novum bibero in regno Patris mei. Nova tamen, sed ingeniosa prorsus opinio est celeberrimi jamdiu variis exacti ingenii scriptis viri, *Joannis Faes*, qui libro, cui titulum præscripsit: *Christus incœnatus*, c. XV. sensum verborum Matthæi & Marci hunc facit: *dixi jam tum supra, post haustum paschale poculum, me non bibiturum esse amplius de genimine vitis, & idem, quod ante recepi & quasi vovi, nunc denuò repeto, vobisque meam ab hoc poculo Sacramentali abstinentiam impensius admirantibus, ejusdemque causam tacitè sciscitantibus adhuc dico: me non amplius bibiturum esse de genimine vitis.* Probaverat autem c. XI. gravissimis argumentis *Faesus*, non bibisse Christum de poculo Sacramentali, eò quod post paschale poculum dixerit, se non bibiturum amplius esse de genimine vitis, bibisset autem, si bibisset ex Sacramentali; eò quod nec cruci in Golgathâ vicinus, datæ fidei memor, vinum bibere voluerit, Marc. XV. 23. eò quod non ederet de pane Sacramentali, adeoque nec sumpserit de vino; eò quod N. T. in usum testatoris non fuerit sancitum, cum nemo mentis compos & prudens semetipsum hæredem instituat. Sequuntur sequentibus capitibus plura alia eam in rem argumenta.

**XXXIII.** Stoicam gentilitatem sapit, negare, animam à corpore separatam habere propensionem ad corpus, ejusque societatem ei aliquando per se fuisse molestam, asserere. Quod est placitum quorundam ex eo genere hominum, quibus perinde est, quâ opinionum insolentiâ pietatem promoveant. Qui tamen Stoicismus, hominem solâ animâ absolvi & corpus carcerem ejus esse proclamans, jamdiu consensu quodam re-  
jectus

jectus â nostris est. Qvod enim in ipsâ creatione conjunctum corpori fuit, id hanc naturam à sapientissimo conditore per creationem accepit, ut corpus suum perpetuò amaret, nec ejus conjunctio, nisi per accidens, ei esset molesta, Phil. I. 23. sed jucunda, quippe naturalis. Quomodo una compositi pars essentialis alteri pariter essentiali, molesta esse potest? Si nemounquam carnem suam odio habuit, sed eandem potius curat & nutrit, quomodo anima odisse corpus, carnem suam propriam, & dissolutionem ab eo desiderare, aut si dissoluta fuerit, ista individui comitis sui, adversa æqvè ac secunda cum animâ constanter sustinentis & nonnunquam ad sanguinem usq; martyris, oratione gaudere potest? Christiane potest esse gaudium erga jacturam amici tam fidelis & candidi? Cujus ab animâ suâ dissolutionem ipse Christus exhorruit, Matth. XXVI. 42. quomodo præsentia ejus & conjunctio ei molesta esse potuit? Separato itaqve per vim majorem, naturæ adversam, h. e. supremi judicis sententiam, corpore, ad ejus conjunctionem animam perinde propendere rectè creditur, ac homo adempto crure, quousque vivit, ejus restitutionem unionemq; , quamquam crus ipsum corruptum diu & in pulverem redactum sit, desiderat; & donec anima corpore potiatur, in gaudio cœlesti, sibi concesso, suavissimè penitissimeqve acquiescit.